
266 F. t. 1. om inddrivelse af gæld til det offentlige 

Modtager Udbetalt (kr.) Udbetalt i alt 
Kommuner 218.139,90 
SKAT 245.000,91 245.000,91. 
DSB -  Metro Service 18.876,20 
DR 23.464,13 
Andre statslige kreditorer 71.155,16 576.636,30 

3.6.2. Lovforslagets udformning 

3.6.2.1. Generelle eftergivelsesregler 
Det foreslås, at flytte hjemlen til eftergivelse af 

gæld til det offentlige fra opkrævningsloven til denne 
lov og udvide reglerne til at omfatte al gæld til det of- 
fentlige, der inddrives eller vil kunne inddrives af re- 
stanceinddrivelsesmyndigheden, således at målsæt- 
ningen om ét fælles regelgrundlag for inddrivelsen af 
offentlige restancer opfyldes vedrørende eftergivelse. 
Eftergivelsesadgangen omfatter således både gæld, 
der er overdraget til restanceinddrivelsesmyndighe- 
den til inddrivelse og anden gæld til det offentlige, 
som fordringshaveren har undladt at overdrage til ind- 
drivelse f.eks. fordi fordringshaveren har tilladt af- 
dragsvis betaling eller henstand på gælden. 

Med udvidelsen af reglerne vil fordringstyper, hvor 
der i dag ikke er hjemmel til eftergivelse blive omfat- 
tet af reglerne. Det gælder således f.eks. gæld vedrø- 
rende sagsomkostninger i straffesager og civilretlige 
krav f.eks. erstatninger for hærværk samt tvangsbø- 
der. 

Formålet med at skabe mulighed for eftergivelse af 
alle gældstyper er at sikre, at skyldner kan få en samlet 
ordning for al gæld til det offentlige. Hvis der er sær- 
lige fordringstyper, som ikke kan omfattes af en efter- 
givelsesordning, kan formålet med eftergivelsen for- 
spildes, idet skyldner trods eftergivelse af en del af 
gælden fortsat vil være i en økonomisk trængt situati- 
on. 

De generelle regler sikrer dog at eftergivelse i al- 
mindelighed ikke kan finde sted, hvis en ikke uvæ- 
sentlig gæld er pådraget ved strafbare eller erstat- 
ningspådragende forhold. 

Det foreslås, at bestemmelsen om at der skal lægges 
vægt på, hvorvidt skyldneren udelukkende eller i 
overvejende grad har gæld i form af offentlige restan- 
cer ændres således, at restanceinddrivelsesmyndighe- 
den, hvis skyldneren har anden betydelig gæld, kan 
nægte eftergivelse. Restanceinddrivelsesmyndighe- 
den kan i denne situation henvise skyldner til at søge 
om gældssanering efter konkurslovens regler. Ud- 
gangspunktet bliver herved, at restanceinddrivelses- 
myndigheden kan eftergive offentlig gæld, selvom 
skyldner overvejende har gæld til private, men efter 

en konkret vurdering kan give afslag på eftergivelse 
på grund af gældssammensætningen og henvise 
skyldner til i stedet at søge gældssanering ved skifte- 
retten. Skyldner skal således henvises til at søge 
gældssanering ved skifteretten, når det vurderes, at det 
kun er gennem en gældssanering, at skyldner kan 
opnå en varig forbedring af sine økonomiske forhold. 
Bestemmelsens anvendelsesområde vil være tilfælde, 
hvor de private kreditorer reelt har opgivet at inddrive 
gælden, således at det alene er gælden til det offentli- 
ge, der er et problem for skyldner. Udgangspunktet vil 
imidlertid fortsat være, at skifteretten behandler sager, 
hvor skyldner har gæld både til private og offentlige 
kreditorer, mens restanceinddrivelsesmyndigheden 
behandler sager om eftergivelse, når skyldner primært 
har gæld til det offentlige. 

Bestemmelsen i § 15, stk. 6, foreslås i forbindelse 
med flytningen af bestemmelsen til lov om inddrivel- 
se af gæld til det offentlige, justeret med henblik på en 
udvidelse af anvendelsesområdet. Bestemmelsen, der 
giver mulighed for eftergivelse, når ganske særlige 
forhold taler derfor, foreslås ændret, så der kan ske ef- 
tergivelse, når særlige forhold taler derfor. Bestem- 
melsen administreres meget restriktivt og anvendes 
kun ved myndighedsfejl, ved force majeure og i force 
majeure lignende situationer. Med den ændrede for- 
mulering er det hensigten, at bestemmelsen skal kun- 
ne anvendes til eftergivelse i videre omfang end hidtil 
i situationer, hvor der er særlige forhold, der taler for 
eftergivelse, men hvor eftergivelse ikke kan ske efter 
de øvrige regler i opkrævningsloven, som ligeledes 
flyttes til lov om inddrivelse af gæld til det offentlige. 
Den nuværende adgang til eftergivelse i tilfælde af 
myndighedsfejl, force majeure og force majeure lig- 
nende forhold foreslås opretholdt. Herudover kan sær- 
lige forhold f.eks. også være situationer, hvor det, 
selvom der ikke foreligger økonomisk trang på grund 
af sociale forhold eller andre særlige forhold, vil være 
urimeligt at give afslag på en ansøgning om eftergi- 
velse og dermed opretholde skyldforholdet. 

Derudover vil der kunne være særlige forhold, der 
kan begrunde hel eller delvis eftergivelse af gæld til 
det offentlige, når gældens beskaffenhed eller om- 
stændighederne ved dens tilblivelse sammenholdt 
med skyldnerens situation medfører, at skyldneren vil 


